
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 14 del 30/01/2023 
 
Oggetto: Approvazione tariffe canone unico patrimoniale anno 2023.- 

 
L’anno   duemilaventitre il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 12.03 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune dott. Gabriele Capozzi incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che la Legge 160/2019, art. 1 commi da 816 a 836 ha istituito a decorrere dal 2021 il 

Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, il quale sostituisce la 

TOSAP/ COSAP – Tassa o Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e l'Imposta comunale 

sulla pubblicità e il Diritto sulle pubbliche affissioni; 

Richiamati:  

-l’articolo  53, comma 16, della L. 388/2000, come modificato dall’art. 27, c. 8, della L. 448/2001, nel 

quale si stabilisce che il termine per deliberare aliquote e tariffe dei tributi locali è stabilito entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;  

-l’articolo 151, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione da parte degli Enti Locali del bilancio di previsione;  

-la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 art.1 comma 775 che proroga i termini di approvazione del 

Bilancio al 30/04/2023;  

Considerato che l’art. 42, c. 2, lettera f) del TUEL prevede in capo al Consiglio Comunale 

l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative tariffe e/o 

aliquote;  

Che con deliberazione n.08 del 26.04.2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Regolamento 

per la disciplina del Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 

pubblicitaria;  

 Richiamata la propria deliberazione n.113/2021 con la quale si provveduto ad adottare le tariffe 

per l’applicazione di detti canoni per l’anno 2022, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il 

gettito attraverso la modifica delle tariffe, ai sensi dell’art. 1, comma 817 della su citata Legge 

160/2019;  

 Ritenuto di dover confermare quanto stabilito con la citata deliberazione anche per l’anno 2023, 

adeguando ai sensi dell’articolo 34 comma 2 del Regolamento, il canone per le occupazioni connesse 

all'erogazione di pubblici servizi con cavi e condutture in base agli indici Istat dei prezzi al consumo 

rilevati al 31 dicembre dell'anno 2022, pari all’11,3% su base annua; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del responsabile del servizio 

finanziario, reso sulla presente proposta ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto, 

  Di confermare per l’anno 2023 le seguenti tariffe: 

 

CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO: 

Occupazioni permanenti  

- Tariffa base generale annuale euro 19,14 al mq. e euro 2,90 al ml.  

- Occupazione con cavi, condutture per servizi di pubblica utilità per utenza allacciata al 31 dicembre 

dell’anno precedente: € 1,05554 più 11,3% e quindi euro 1,17482, con un minimo di euro 800,00. 

Occupazioni temporanee  

- Tariffa giornaliera di euro 0,41;  

 

CANONE PATRIMONIALE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA: 

 

Tipologia Tariffa al mq 

Ordinaria fino al mq. €. 13,63 

Ordinaria oltre il mq. €. 17,04 

Ordinaria compresa tra mq. 5,5 e 8,5 €. 25,56 



Ordinaria oltre mq. 8,5 €. 34,09 

Luminosa fino al mq.  €. 27,27 

Luminosa oltre il mq. €. 34,09 

Luminosa compresa tra mq. 5,5 e 8,5 €. 42,61 

Luminosa oltre mq. 8,5 €. 51,13 

Per la pubblicità temporanea con durata non superiore a tre mesi si applicano le tariffe sulla 

pubblicità permanente ridotte a 1/10  

Pubblicità’ effettuata su veicoli in genere (vetture autofilotranviarie, battelli, barche e simili): 

Pubblicità all’interno dei suddetti veicoli (art.13 

c. 1) 

Tariffa al mq 

Ordinaria fino a 1 mq. €. 13,63 

Ordinaria oltre il mq. €. 17,04 

Luminosa fino a 1 mq. €. 27,27 

Luminosa oltre 1 mq. €. 34,09 

 

Pubblicità all’esterno dei suddetti veicoli (art.13 

c.1) 

Tariffa al mq 

Ordinaria fino a 1 mq.  €. 13,63 

Ordinaria oltre 1 mq. €. 17,04 

Ordinaria compresa tra mq. 5,5 e 8,5 €. 25,56 

Ordinaria oltre mq. 8,5 €. 34,09 

Luminosa fino a 1 mq.  €. 27,27 

Luminosa oltre 1 mq.  €. 34,09 

Luminosa compresa tra mq. 5,5 e 8,5 €. 42,61 

Luminosa oltre 8,5 mq. €. 51,13 

 

Pubblicità’ effettuata con veicoli  

Portata superiore a 30 ql. €. 89,24 

Portata inferiore a 30 ql.  €. 59,49 

Motoveicoli e veicoli €. 29,75 

 

Per i veicoli circolanti con rimorchio la tariffa è raddoppiata 

 

Pubblicità’ con pannelli luminosi e proiezioni per conto altrui  per anno al mq. 

Fino a 1 mq.  €. 39,66 

Oltre 1 mq. €. 49,58 

  

Pubblicità’ con pannelli luminosi e proiezioni per conto proprio per anno al mq 

Fino a 1 mq.  €. 19,83 

Oltre 1 mq. €. 24,79 

 

Per la pubblicità temporanea con durata non superiore a tre mesi si applica per ogni mese o frazione 

una tariffa pari ad un decimo di quella ivi prevista 

 

Pubblicità varia: 

Pubblicità con striscioni fino a 1 mq. per 15 gg. 

o frazioni 

€. 13,63 

Pubblicità con striscioni oltre 1 mq. per 15 gg. 

o frazioni 

€. 17,04 

Pubblicità con aeromobili per ogni giorno €. 59,49 



Pubblicità con palloni frenati per ogni giorno €. 29,75 

Distribuzione volantini a persona al giorno €. 2,48 

Pubblicità attraverso apparecchi amplificatori 

per punto di diffusione al giorno  

€. 7,44 

 

CANONE PATRIMONIALE PUBBLICHE AFFISSIONI 

 

- Manifesti formato 70x100 €. 1,24 per i primi 10 giorni e €. 0,37 per i 5 giorni successivi; 

- Manifesti formato oltre il mq. per ogni foglio €. 1,55 per i primi 10 giorni e €. 0,46 per i 5 

giorni successivi; 

- Manifesti 8 fogli formato 70x100 €. 2,32 per i primi 10 giorni e €. 0,70 per i 5 giorni 

successivi; 

- Manifesti 12 fogli formato 70x100 €. 3,10 per i primi 10 giorni e €. 0,93 per i 5 giorni 

successivi; 

La tariffa si applica su ciascun foglio formato 70x100.  

Sulle commissioni di manifesti inferiore a 50 fogli si applica sulla tariffa base la maggiorazione 

del 50%. 

importo minimo da corrispondere per ciascuna commissione relativa alle affissioni con carattere di 

urgenza €. 25,82. 

 

Di determinare per l’anno 2023 la scadenza per i pagamenti relativi al suolo pubblico 

permanente e pubblicità permanente al 30.06.2023; 

 

Di rendere il presente atto, con separata votazione unanime e favorevole, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pifferi Alessandro 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

dott. Gabriele Capozzi Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  06/02/2023       al  21/02/2023           al n. 35     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 06/02/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to dott. Gabriele Capozzi 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30/01/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 30/01/2023 F.to Il Segretario Comunale 

dott. Gabriele Capozzi 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

dott. Gabriele Capozzi 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


